
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 592 / 2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTROLLI AMBIENTALI NEL 
TERRITORIO  COMUNALE  DA  PARTE  DELLE  GUARDIE  GIURATE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE G.G.E.V DI REGGIO EMILIA (ANNI 2024-2025).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la:
a) delibere di consiglio comunale:
-n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2024/2026 - nota di aggiornamento";

-n.92 del 21/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
b) delibere di giunta comunale:
-n.214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-n.9 del 30/01/2024 ad oggetto: "Approvazione piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026";

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.47  del  21/03/2024 con  la  quale  è  stata 
approvata la convenzione tra il Comune di Casalgrande e il raggruppamento delle Guardie 
Giurate Ecologiche Volontarie (G.G.E.V.) della Provincia di Reggio Emilia per il  triennio 
2024-2026.  Con  la  presente  il  Comune  si  impegna,  tra  l’altro,  ad  erogare  al  
raggruppamento delle G.G.E.V. un finanziamento annuo pari ad €uro 2.300,00 a titolo di  
rimborso  forfettario  delle  spese  che  il  Corpo  dovrà  sostenere  nello  svolgimento  delle 
proprie attività;

Richiamata la convenzione di cui al punto precedente, stipulata il 15 aprile 2024;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di €uro 2.300,00 per ciascuno degli anni 2024 e 
2025  in merito alle attività di controllo ambientale che verranno effettuate dalle GGEV;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
- il D.Lgs n.152/2006 smi;
-    il D.Lgs n.50/2016 smi;
- il D.Lgs n.33/2013 smi;
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali vigente; 
- il   decreto  del  Sindaco del  Comune di  Casalgrande n.  28  del  10/09/2024 che ha 

conferito  all'Arch.  Giuliano  Barbieri  l'incarico  di  Responsabile  del  Settore 
“Pianificazione Territoriale”;

- il   decreto  del  Sindaco del  Comune di  Casalgrande n.  24  del  10/09/2024 che ha 
conferito  all'Arch.  Salvatore  D’Amico  l'incarico  di  Responsabile  del  Settore  “Lavori 
Pubblici”;

- decreto del  Sindaco  n.  14 del  19/10/2023  “SOSTITUZIONI  TRA RESPONSABILI  DI  
SETTORE IN CASO DI ASSENZA PER PERIODI INFERIORI AI 60 GIORNI E DEFINIZIONE  
NUOVE INDENNITA' DI POSIZIONE.” ;

- la  proposta  del  presente  atto  predisposto  dal  Tecnico  Istruttore  e  Resp.  del 
Procedimento dott.Geol. Andrea Chierici;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  Di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  l'impegno  di  spesa  di  €uro 
2.300,00 all'int.n.2850 cap.n.686/0 "Rimborso guardie ecologiche volontarie" in ciascuna 
annualità 2024 e 2025 del Bilancio Pluriennale 2024÷2026, che presenta la necessaria 
disponibilità per le annualità in oggetto di previsione;

2) Di dare atto  che l'esigibilità dell'obbligazione del presente provvedimento è prevista 
entro il 31 dicembre di ciascun anno nel biennio in esame;

3) Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di provvedere alla emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione della rendicontazione annuale da parte del Corpo GGEV, 
debitamente vistata dal Responsabile di Settore, corredata da disposizione e conseguente 
liquidazione tecnica;

4) Di dare atto altresì della  regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, 
ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  n.174/2012 
convertito nella Legge n.213/2012; 

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal vigente D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2850686/0 2024 231

8
attività GGEV sul 
2024

€2.300,00

Impegno 2850686/0 2025 171 attività GGEV sul 
2025

€2.300,00

 

Lì, 23/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


